
【酒田税関支署管内】
　　　　　　金　額 　　伸　率

[輸　出] ５１億7８百万円 　　　　－０．７％ ⇒ 2ヵ月ぶりに減少

[輸　入] １１２億４０百万円 　　　１０５．７％ ⇒ 3ヵ月連続の増加

[差　引]     ▲６０億６２百万円 ※ 伸率は対前年同月比

【輸出の動向】

【輸入の動向】

酒田税関支署　管内貿易概況速報　（令和4年8月分）　について

機械類及び輸送用機器（33億35百万円：前年同月比133.6％）などが増加したものの、
雑製品等（9億70百万円：同51.6％）などが減少したことにより、令和4年6月以来2ヵ月ぶ
りの減少となった。

鉱物性燃料（56億78百万円：同521.2％）や機械類及び輸送用機器（32億65百万円：同
112.1％）などが増加したことにより、令和4年6月から3ヵ月連続の増加となった。



（単位：百万円､ ％）

 輸        出  輸        入

8月（P） 累    計（P） 8月（P） 累    計（P）

価    額 前  年 価    額 前  年 価    額 前  年 価    額 前  年

港  名 同月比 同期比 同月比 同期比

酒田港 5,178 99.3 34,879 81.3 11,240 205.7 69,885 146.7 -6,062

(P)は速報値を示す。

    （注） １．輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格による。

                

   貨物の通関額によるものである。

               

                     （蔵入貨物、移入貨物、総保入貨物及び輸入許可前引取貨物は、それぞれ当該貨物の蔵入、移入、総保入、

                     輸入許可前引取の承認の日）をもって計上。

               ４．本資料を他に転載するときは、必ず東京税関の資料による旨を注記して下さい。

２．本発表における酒田港（管内）の貿易額は、酒田税関支署及び山形出張所が管轄する区域に蔵置された

３．輸出は、当該輸出貨物を積載する船舶または航空機の出港の日、輸入は、当該輸入貨物の輸入許可の日

令 和 4 年 9 月 15 日

東 京 税 関 酒 田 税 関 支 署

酒田税関支署  管内貿易概況速報(令和4年8月分)

8月分
差引額
（P）

令和4年 令和4年

R4                                                               R4                                                             



令和4年8月分    酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同月比 構成比 累　　計 前年同期比 構成比

総  額 5,177,631 99.3 100.0 34,878,980 81.3 100.0

食料品及び動物 30,584 121.7 0.6 233,984 118.1 0.7

  穀物及び同調製品 24,938 118.2 0.5 213,072 136.1 0.6

　　米 6,439 105.5 0.1 100,362 333.6 0.3

飲料及びたばこ 10,777 840.6 0.2 33,487 233.2 0.1

原材料 377,184 96.6 7.3 2,438,651 82.1 7.0

  金属鉱及びくず 371,700 100.9 7.2 2,319,555 83.9 6.7

鉱物性燃料 － － － 241 全増 0.0

動植物性油脂 － 全減 － 4,117 79.4 0.0

化学製品 278,968 98.0 5.4 1,805,089 85.8 5.2

  元素及び化合物 38,501 87.9 0.7 276,630 81.3 0.8

　  無機化合物 23,149 52.8 0.4 230,592 75.0 0.7

  精油・香料及び化粧品類 － － － 837 0.6 0.0

  プラスチック 61,625 100.2 1.2 445,805 73.7 1.3

  その他の化学製品 178,842 99.9 3.5 1,074,910 106.6 3.1

原料別製品 175,200 128.6 3.4 1,379,740 113.8 4.0

  紙類及び同製品 2,717 43.2 0.1 17,562 72.5 0.1

  織物用糸及び繊維製品 4,055 92.6 0.1 29,095 90.4 0.1

  非金属鉱物製品 61,223 106.0 1.2 445,074 159.6 1.3

  非鉄金属 9,798 185.9 0.2 71,254 73.8 0.2

  金属製品 90,166 154.4 1.7 736,023 102.1 2.1

    手道具類及び機械用工具  958 35.7 0.0 19,180 158.0 0.1

機械類及び輸送用機器 3,335,351 133.6 64.4 18,929,550 82.9 54.3

  一般機械 2,297,318 128.0 44.4 10,637,082 67.8 30.5

    事務用機器 1,624,952 99.4 31.4 7,569,103 58.9 21.7

　　（電算機類（含周辺機器）） 19,215 192.2 0.4 214,737 138.6 0.6

    （電算機類の部分品） 1,605,737 100.2 31.0 7,272,157 59.0 20.8

　　ポンプ及び遠心分離機 17,676 263.6 0.3 75,681 25.9 0.2

　　半導体等製造装置 7,281 568.4 0.1 23,715 240.1 0.1

  電気機器 1,028,563 148.6 19.9 8,223,215 116.5 23.6

    電気回路等の機器 42,860 192.6 0.8 291,671 87.2 0.8

　  絶縁電線及び絶縁ケーブル 27,437 72.2 0.5 328,044 116.1 0.9

    映像機器 2,057 228.0 0.0 36,176 33.0 0.1

    音響・映像機器の部分品 18,515 88.1 0.4 150,896 72.6 0.4

　　通信機 21,586 167.7 0.4 169,726 122.3 0.5

    半導体等電子部品 411,015 236.3 7.9 2,703,822 128.0 7.8

    （個別半導体） 281 5.4 0.0 9,572 47.6 0.0

    （Ｉ  Ｃ） 330,740 235.8 6.4 2,462,826 143.5 7.1

    電気計測機器   173,449 213.0 3.3 980,873 91.1 2.8

  輸送用機器 9,470 97.1 0.2 69,253 72.6 0.2

雑製品等 969,567 51.6 18.7 10,054,121 74.0 28.8

  精密機器類 58,569 106.1 1.1 658,853 166.4 1.9

    科学光学機器 58,569 106.1 1.1 658,853 166.4 1.9

  その他の雑製品 754,430 43.7 14.6 8,720,509 70.5 25.0

    記録媒体（含記録済） － 全減 － 2,710 0.1 0.0

　  プラスチック製品 115,355 347.3 2.2 700,133 216.9 2.0

輸　出　品  別  表  ( 　速　報　 )



令和4年8月分    酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同月比 構成比 累　　計 前年同期比 構成比

総  額 11,239,687 205.7 100.0 69,885,370 146.7 100.0

食料品及び動物 679,011 281.0 6.0 4,225,021 161.5 6.0

   穀物及び同調製品 － 全減 － 12,103 101.8 0.0

　 果実及び野菜 391,447 199.1 3.5 2,965,000 145.4 4.2

　　果実　 189,226 178.7 1.7 1,729,457 129.8 2.5

　　野菜 202,221 223.0 1.8 1,235,543 175.1 1.8

　コーヒー・茶・ココア・香辛料類 81,751 296.7 0.7 500,378 146.7 0.7

飲料及びたばこ － － － － － －

原材料 723,955 156.1 6.4 5,675,989 112.2 8.1

  採油用の種・ナット及び核 78,928 209.8 0.7 2,573,656 139.3 3.7

    落花生 78,928 209.8 0.7 2,573,656 139.3 3.7

　木材及びコルク 531,722 176.8 4.7 2,187,172 111.6 3.1

    木材 92,375 157.9 0.8 828,166 274.4 1.2

　 （丸  太） － － － － － －

　 （製  材） 92,375 157.9 0.8 828,166 274.4 1.2

　パルプ及び古紙 － － － － － －

  粗鉱物 109,787 90.1 1.0 669,520 57.7 1.0

鉱物性燃料 5,677,545 521.2 50.5 31,894,230 270.7 45.6

  石炭、コークス及び練炭 5,677,545 521.2 50.5 31,894,230 270.7 45.6

　  石炭 5,677,545 523.7 50.5 31,828,939 271.0 45.5

  石油及び同製品 － － － － － －

動植物性油脂 － 全減 － 8,446 17.8 0.0

化学製品 212,542 438.1 1.9 1,401,568 205.0 2.0

  元素及び化合物 99,848 306.6 0.9 809,433 220.1 1.2

　  無機化合物 73,850 481.4 0.7 488,962 176.3 0.7

  プラスチック 43,106 435.4 0.4 224,501 142.9 0.3

  その他の化学製品 66,461 132.4倍 0.6 355,549 371.6 0.5

原料別製品 555,918 138.9 4.9 5,669,490 128.2 8.1

  革及び同製品・毛皮 5,726 18.3 0.1 407,349 71.3 0.6

  織物用糸及び繊維製品 163,800 86.9 1.5 1,302,891 117.9 1.9

  非金属鉱物製品 22,625 104.8 0.2 506,352 182.0 0.7

　　ガラス及び同製品 8,813 119.7 0.1 370,655 188.5 0.5

  非鉄金属 138,700 178.0 1.2 1,359,069 125.1 1.9

機械類及び輸送用機器 3,265,383 112.1 29.1 19,259,930 91.5 27.6

  一般機械 3,050,231 112.3 27.1 17,392,985 90.9 24.9

    事務用機器 2,924,938 112.7 26.0 16,277,383 89.1 23.3

     (電算機類(含周辺機器)) 2,770,959 112.3 24.7 14,832,318 85.9 21.2

     (電算機類の部分品) 153,979 120.6 1.4 1,438,649 145.5 2.1

  電気機器 62,813 57.6 0.6 831,795 74.6 1.2

    重電機器 22,389 124.4 0.2 128,978 54.2 0.2

    音響・映像機器（含部品） 686 2.6 0.0 111,154 62.1 0.2

  輸送用機器 152,339 175.3 1.4 1,035,150 126.7 1.5

    自動車の部分品 150,496 176.2 1.3 1,010,325 127.5 1.4

雑製品等 125,333 42.1 1.1 1,750,696 88.6 2.5

　衣類及び同附属品 － 全減 － 6,319 29.5 0.0

  家具 1,550 66.2 0.0 4,496 21.5 0.0

輸　入　品  別  表  (  速  報  )


